- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政学工〔2020〕15 号

关于举办我校第九届辅导员论坛的通知

各二级学院：

为做好疫情防控背景下大学生思想政治教育工作，落实《普

通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第 43 号）文件要

求，提升我校辅导员队伍的职业素养、专业素养和综合能力，经

研究，决定举办我校第九届辅导员论坛，现将具体活动通知如下：

一、活动目的

结合 2020 年 3 月-4 月开展的“全国高校辅导员网络培训示

范班”学习活动，以论坛的形式，引导辅导员深刻认识疫情防控

背景下加强大学生思想政治教育工作的重要性、紧迫性，系统掌

握特殊时期青年学生思想特点和行为特征，切实加强政治领导、

思想引导、情感疏导、学习辅导、行为教导、就业指导，增强新

形势下做好大学生思想政治教育工作的能力。

二、论坛主题

共抗疫情显担当，爱国力行育新人

- 2 -

三、参加人员

全体专职辅导员（含各二级学院学生工作副书记）要求参加，

兼职辅导员鼓励参加。

四、论坛形式

（一）辅导员工作案例征集

各二级学院辅导员结合“全国高校辅导员网络培训示范班”

学习所得与岗位工作实际，围绕疫情防控背景下的“价值引领与

思想引导”“生涯规划与就业指导”“学业指导与班级管理”“心

理调适与健康维护”“日常事务教育管理”等主题，提交一篇不

少于 1500 字的学生思想政治教育工作案例，运用理论知识分析

产生问题的原因，并提出解决问题的方法与策略，促进所学知识

向能力的转化，也为其他辅导员解决此类问题提供经验参考。

辅导员工作案例请按格式要求排版（详见附件 1），案例正

文中不得使用学生真实姓名，不得出现作者个人信息，电子版与

纸质版材料以学院为单位，于 2020 年 4 月 22 日（周三）前提交。

电子版材料发送至邮箱：2819130681@qq.com，纸质版材料报送

至学生事务部思想政治教育办公室知善楼 8101。

（二）辅导员优秀工作案例现场展示分享

学生事务部将组织有关专家对辅导员提交的工作案例进行

评选，按照一定比例评出优秀作品。获奖辅导员使用 PPT 进行展

示和分享交流。具体活动安排另行通知。

- 3 -

五、奖项设置

一等奖 2 名，二等奖 4 名，三等奖 6 名，优秀奖若干名；优

秀组织奖 1 个。获奖个人及单位发放荣誉证书，并给予一定物质

奖励。

六、其他

1.各二级学院要充分重视和关注辅导员的成长发展，积极组

织辅导员参加。

2.联系人：陈丹丹,联系电话：0773-3696200。

附件：1.广西师范大学漓江学院辅导员工作案例格式要求

2.广西师范大学漓江学院辅导员工作案例及优秀组

织奖评分标准

广西师范大学漓江学院

2020 年 3 月 29 日

- 4 -

附件 1

广西师范大学漓江学院辅导员工作案例格式要求

1.题目：三号、黑体，加粗，居中；

2.副标题：小三、黑体，居中；

3.作者信息：小四、仿宋_GB2312；注明学院、姓名；

4.二级标题：宋体、小四、加粗；

5.正文：小四、宋体；1.5 倍行距；正文中不得使用学生真

实姓名，不得出现作者个人信息。

6.页边距：上：3.2 下：2.8 左 2.6 右 2.6。

- 5 -

附件 2

广西师范大学漓江学院辅导员工作案例及优秀组织奖评分标准

辅导员工作案例评分标准

项目 评分标准 权重（分）

案例介绍

及分析

案例真实具体，具有一定的典型性、代表性；分析到位、

观点正确，能抓住问题的关键，对问题的理解符合客观

实际情况。

25

教育策略

提出正确的解决思路和可操作性强的解决方案，处理方

法正确、得当，所提出来的对策对解决类似问题有一定

启发意义和示范作用。

25

案例反思 反思总结，提炼出类似工作的经验或启示，举一反三。 30

总体评价
案例基本内容齐全，格式规范，具有较强的启发性及借

鉴意义。
20

合计 100

优秀组织奖评分标准

项目 评分办法 权重（分）

参与率

组织良好，按时按质上交材料；参与率 100%，计 30分；参

与率 80%以上，计 20 分；参与率 70%以上，计 10 分；参

与率 60%以上，计 5分；参与率不足 60%，不计分。

30

参与

质量

参与作品平均分≥80分，计 40分；参与作品平均分≥70分，

计 30分；参与作品平均分≥60分，计 15分；参与作品平均

分<60 分，不计分。

40

论坛

获奖加分

一等奖每人次计 15分，二等奖每人次计 12分，三等奖每人

次计 10分，优秀奖每人次计 5分。
30

合 计 100

- 6 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 3月 31日印发